Sitis autem effectores sermonis et non auditores tantū fallentes uos metipso. Quoniam si quis audiat sermonem nec eum factis exprimat, hic similis est uiro consyderanti faciem natuitatis suæ in speculo. Considerauit enim seipsum & abiit, & continuo oblitus est qualis esset.

Qui, inquit, audiunt uerbum dei non autem faciunt & ideo se Christianos putant quod audierunt, longe falluntur. Philosophi quidē ediscūt bene uiuēdi rationes & id sat esse putat longe fallentes semetipso cū non in lingua sed in uita hominis felicitas sit. Christus autē in euangelio nobis dixit, Beati qui audiunt uerbū dei & custodiūt illud. Item apud Matth. Omnis, inquit, qui audit ex me sermones hos & facit eos, assimilabo illum uiro prudenti qui ædificauit domū suam super firmam petrā. Proinde & D. Iacobus ex doctrina Christi hortatur suos, ut quod didicerunt ex doctrina ueritatis ope re cōpleant pietatis, neq; satis esse putent si audierint tantū didicerint & probarint pietatis doctrinā. Fallit enim qui in hoc summam pietatis collocent. Atq; hic est scopus consequentium ad cap. usq; 2. Addit egregiam parabolā qua explicit q̄ uanum & inutile sit audire, inquit, q̄ nullum fructum referat qui leuiter & incogitante euangelicum sermonem audit. Simillimus est homini contemplanti faciem natuitatis, id est natuam in speculo, qui cum accessit ut uideret qua forma esset nec interim cogitauit de mutādis formę uitiijs, idem ille non alias à speculo discedit q̄ accesserat, imò simul atq; recedit à speculo ne meminit quidem qualem se conspexerit. Speculū certe purissimus est sermo euāgelicus. Ad hunc se se contemplaturi accedūt qui uel ad lectiones uel contiones ueniunt sacras. Ex his discunt quæ deceant hominē Christianum, quæ minus. Si quę in uita ipsorū ma

Fidem quæ est
sine pietate nō
iustificare,

Audire uerbū
dei sine fructu,

culæ sunt, labes, scelera, protinus relucet illæ in hoc sacro speculo repercutiunturç in sa-
ciem contuentium. Hic nisi quis cogitet de neuis abluendis repurgandisç uitijs, in utilis
fuit spectator atq; auditor; imò statim atq; uerba in auribus eius sonare cessauerint, cessa-
uit simul & peccatorum memoria, sed & omniū quæ ille audierat obliuiscitur proç mo-
re solito uiuit perdite.

At qui prospexerit in legē perfectā quæ est libertatis, et permanerit,
hic cū nō sit auditor obliuiosus, sed effector opis, beatus facto suo erit.

*Audire uerbu
dei cum fructu.*

Opponit membrum orationis contrarium quod superiori responderet per antithe-
sim. Quod autem prius uocauit speculum id nunc appellat Legem perfectā libertatis.
Et uerbum quidem dei constans firmum sibiç per omnia simile est semper habes suam
naturam vim & efficaciam. Varietas ergo illi non ex se se tribuitur, sed ab auditorū diuer-
sitate. Accedit enim ad uerbum dei uanus aliquis hypocrita, huic sanè speculum est. Rur-
sus accedit uir sanæ mentis et qui ex animo deum quærerit, ei uerbu dei lex est perfectionis
et libertatis. Iacobus ergo, Qui, inquit, accedit non tantū ut audiat, nō uti uerbo dei tanq;
speculo utatur, sed tanq; ad absolutam uitæ regulam omniumç functionū directorium,
qui, inquam, totus in hoc est ut perficiatur & uere liberetur ab erroribus ab iniurianti-
bus & ab omni corruptela, nec incipit tantum pio zelo, uerum magis pergit & in sancto
studio permanet: talis, inquam, cum non sit obliuiosus uerbi dei auditor, sed effector ma-
gis præcepti dei, uere beatus erit. Non quod audierit sed quod præstiterit, id est uere et ex
animo crediderit, fidemç expresserit factis. Huc uero oratio Iacobi consiliūç non spe-
ctat ut persuadeat nos iustificari per opera. Omnis enim doctrina & euangelica & Apo-
stolica in hoc tota est ut doceat nos non per opera ac merita nostra sed per merā Christi
gratiam in fide iustificari. Vnde D. Iacobus hoc primariū religionis nostra dogma non
impugnat aut euertit, sed magis conatur approbare illam fidem quam iactabat quidam
bonis operibus uacuam et nihil aliud quām inanem opinionem & gloriationē non pro-
delle, sed ueram fidem prodesse quæ se bonis operibus prodit, imò quæ sine operibus bo-
nis esse nequit. De qua re pluribus dispuabitur in cap. 2.

Si quis uidetur religiosus esse inter uos qui non frenat lingua suam
sed aberrare sinit cor suum huius uana est religio.

*Qui habeant
uananam fidem.*

Ephes. 4.

Exemplo planius ostendit contra quos disputet & qui auditores sermonis nō effec-
tores sint, hoc est qui uera careant fide interim maxime religiosi uolunt uideri. Qui uide
licet linguam suam non frenant. Deinde qui corda sua finunt aberrare. In quibus specie-
bus omnia alia complexus est uitia. In lingua enim & corde affectuum sede inhærent
peccata & omnia & maxima. Laxat frena linguae qui irreuerenter deo de operibus e-
ius de prouidentia dei de fide iustificantate & operibus fidei loquuntur & iudicant uel in
ipsum deum malum culpam regerentes uel iustitiam ita eleuantes ut auditores existiment
se in carnis libertatem esse assertos, satis deniq; esse si quis dicat se credere utcunq; uiuat
impure interim. Præterea linguam suam non frenant qui sibi non temperant à conui-
tijs obrectationibus & turpiloquijs. Cæterum corda sua aberrare finunt hypocrite &
praui homines deum & timorem eius expectorantes & se totos affectibus & concupi-
scenzijs tradentes. Ex uago autem & instabili corde nascitur linguae petulantia. Qui au-
tem tales sunt utcunq; iactant fidem iustificantem & euangelijs prædicationem indubie-
ramen uani sunt uanaç ipsorum est religio.

Religio pura & immaculata apud deū & patrē hæc est inuisere orpha-
nos & uiduas in afflictione sua, & immaculatum seipsum seruare à mūdo.

*Vera religio
ac fides quibus
fructibus illue-
stris.*

Ad finem capitil pulcherrima exprimit sententia in quo consistat uera apud deum
religio, non in amplis uerbis splendidisç de religione, non in multa sacrarum literarum
lectione uel auscultatione etiam, nec uero & in ijs in quibus pleriq; sitam existimant, in
delectu ciborum & dierum, in monachorum regulis, in missis, indulgentijs & horis ca-
nonicis, in prolixis precibus ac ceremonijs pompæ teplati, sed in misericordia et cha-
ritate

ritate in innocentia & custodia uitæ, Significanter autem dixit Religio pura & immaculata. Sunt enim religiones impuræ & pollutæ, hoc est superstitiones, quarum mentio fit ad Coloss. 2. Addit notanter & hoc Apud patrem id est quæ locum habet apud patrem & quæ deo placet. Est enim religio qua fibi homines placent admodum, quæ deo interim supra modum displicet, clamanti Quis requisiuit hæc à manibus uestris? Veræ autem religionis duo ponit capita Misericordiam uidelicet siue Charitatem, & Innocentiam siue custodiam uitæ. Annumerauit species certas at in his comprehendit alias similes, parres, affines. Per orphanos ergo & viduas omnes intelligit homines auxilio & confilio destitutos quibus nos opera nostra prodesse possumus. Per mundum intellexit omnia quæ sunt in mundo ut sunt concupiscentia carnis, oculorum &c. 2. Ioan. 2. Atq[ue] in his ueram uersari religionem conuincunt post alios multos hi potissimum loci scripturæ, Deut. 5. 10. Psal. 14. & 23. Isaías in 1. & 58. Ieremias in 7. & 22. Ezech. in 18. & 22. Oseas in 6. Micheas in 6. Zach. in 7. & 9. Christus deniq[ue] ipse Matth. 25. Ioan. 13. Paulus quoq[ue] ad Romanos 12. & 1. Thess. 4. ut interim infinita alia loca transeam. Porrò nisi hæc omnia ex fide fiant, nulla sunt. Omne enim quod non est ex fide peccatum est. Rursus si illa non fiant, dicat aliquis interim se credere aut fidem habere, nullus est. Non enim in sermone sed in uirtute est regnum dei. Nihil item ualeat præputium nihil circumcisio sed fides per charitatem efficax. De qua re D. Augustinus egregie disputauit libro ad Bonifatium contra duas Pelagianorum epistolas 3. cap. 5.

Fratres ne cum respectu personarum habeatis fidem domini nostri C A P . II.
Iesu Christi ex opinione. Nam si ingrediatur in coetum uestrum uir au-
reum gestans annulum ueste indutus splendida, ingrediatur autem &
pauper in sordida ueste & respexeritis ad illum qui uestem gestat splen-
didam & dixeritis illi, Tu sede hic bene, & pauperi dicatis, Tu sta illic
aut sede hic subter scabellum meū, an non dijudicati estis in uobisipsis
& facti estis iudices cogitationum malorum?

Audiuimus religionem consistere in misericordia & charitate. Hinc uero occasio- Refectus pera-
nem capit suiq[ue] saeculi redarguit uanitatem. Erant homines qui fidem iactabant Chri- sonarum chari-
sti, interim autem proximorum nullam habebant rationem imò pauperes contemne- tati aduersus re-
bant penitus quos tamen unice suis commendarat Christus, magni autem pendebat futatur,
quos opes gloria & mundi huius fortuna magnos fecerat. Contra hos ergo ex prædi-
sputatis differens Iacobus, Si inquit fidem habetis ut uultis uideri, certe estis religiosi. Fi-
des enim uera est religio. Religio docet charitatem & misericordiam, ergo si eam habetis
fidem quam & doctrina & exemplo uitæ nobis commendauit Iesus Christus, certe non
oportet ita ut facitis respicere personas, idq[ue] ex opinione id est uestra existimatione car-
nali qua nō spectatis quām pius fidelis uirtuosus aliquis sit, sed quām diues nobilis stem
matisq[ue] clarus. Non quod nolit honorem exhiberi uiris honorandis, sed quod impro-
bet nimium harum rerum studium, pauperumq[ue] contemptum. Cæterum subiecta hy-
potyposi exponit quid et qualis sit illa receptio personarum quam damnat. Si inquit in-
grediatur in coetum uestrum aliquis aureo insignis annulo aut torque splendidâue ue-
ste conspicuus, simul autem ingrediatur & pauper aliquis, nec annulum gestans in digi-
tis nec purpuram in corpore sed ueste uili sordidaq[ue] tectus, continuo affurgitis non ob
aliud quām quod miramini splendorē illum fortunæ inglorium, desertis protinus impe-
rito locum honoratiorem cum geniculatione dicentes, Tu sede hic bene; pauperi autem
ueluti contemptu dicitis, Tu sta illic aut sede illic subter scabellum meum, nec ob aliud
quām ob fortunam tenuiorem aut ob uiliorem uestem. Habes qualis fuerit receptio per
sonarum; iam audi quomodo profligetur duriter ab apostolo, Cum autē sic facitis que-
so an non statim animus uester reclamat & condemnat in corde uestro factum hoc ue-
strum, qui honorem qui debebatur uirtuti per adulacionem tribuitis auro ac purpuræ,
contemnitis autem eum quem commendauit Christus quem item uera animi bona

commendant, fidei sinceritas, animi modestia, sobrietas, castitas, cæteræq; dotes quæ ue
re splendidū reddunt hominem. Hæc autē de sententia Apostoli. Non potui autē mihi
temperare quin ascriberem uerbotim pulcherrimum D. Leonis Iudæ preceptoris & fra
tris nostri obseruandissimi charissimiq; locū, qui est in illa Explanatio huius Epist. lu
culenta quā ex ore clariss. uiri D. Huld. Zwingli exceptā triennio ab hinc cedidit. Hæc au
In sæculi nostri tem sunt optimi & doctissimi uiri uerba, Personas accipere aut respicere loquutione He
prepostorum significat oculos & animum in externum hominis habitum defigere, eumq; ex
iudicium circa hoc uel estimare uel contemnere ex hoc respectu ei deferre, eum metuere, in gratiam il
lius quod phas non est committere. Ab hoc nephando & pessimo uitio quoniam lon
gissime abest dei natura per spiritum sanctum in scripturis auocat & absterret eos quos
sibi in peculium quoddam selegerat. Et quoniam humilibus gaudet ab omni fastu mun
di abhorrens huius rei uiuum exemplar in Christo Iesu filio suo proposuit, qui cum di
ues esset pauper, & cum omnium rex atq; dominus seruus pro nobis factus est, ut disce
remus humiles esse & pauperes, nec mirari aut amare quæ mundus miratur et amat. Sed
nec prophetarum atroces minæ, nec Christi exemplum & doctrina mansuetissima, nec
Apostolorum uoces tantum apud nos valuerunt, quin grande hoc malum hodie pas
sim in orbe regnet omniaq; late occupet. Posteaquam ergo uera rerū uocabula iam pri
dem (ut Cato aiebat) amisimus quod bona aliena largiri liberalitas, malarum rerum au
dacia fortitudo uocatur, difficile est (inexpertis maxime) in tam confuso & perturbato
rerum omnium ordine, uirtutes non dico amare sed ne nosse quidem & à uitijs secerne
re, partim quod oculus hominis corruptus in externam rerū faciem tantum fertur non
in animum actionum omnium fontem penetrat, partim quod uitia uirtutum nomina
induunt & earum ueste sese uendant adeò ut uix tandem uel à spiritualissimis depre
hendi possint, dum scilicet uel longo rerum usu edoc̄t id sentiunt, uel hypocrisy (quæ
perpetua esse non potest) suo se uitio prodit. Catilinæ largitionem tum demum liberali
tatem non fuisse deprehensum est dum proditorio animo apertoq; Marte in urbem &
patriam suam conspirasset & arma mouisset. Hæc ῥροσθποληγία omnium uitiorum no
bis omnium malorum deniq; causa est dum & uirtutes & uirtutum nomina euanuerūt.
Ex hac hydra tot nobis hypocritæ, tot adulatores pullularunt. Nam dum uirtuti nec clo
cus est, nec honos nec præmium, regina uero pecunia regnat & quisq; tantum fidei &
existimationis quantum in arca nummorum habet, fit, ut nemo solidæ uirtuti nemo ue
ræ gloriæ studeat. Tantum ille.

Audite fratres mei dilecti, nōnne deus elegit pauperes huius mundi
diuites in fide & hæredes regni, quod promisit ihs à quibus dilectus fue
rit? Vos autem contemptui habuistis pauperem. Nōnne diuites tyran
nidem exercent in uos? & ijdem trahunt uos ad tribunalia? & ijdem ma
le loquuntur de bono nomine quod inuocatum est super uos?

*Pauperes dei
amici.*

A persona Pauperis & Diuitis trahit argumenta quibus respectum personarum dis
suadeat. Et primo quidem de Pauperibus loquens, Pauperes inquit mundi huius elegit
deus, hoc est, Pauperes deo placent, pauperes hic amat, his dilectatur, hos magni facit.
Huic membro opponitur Vos autem cōtemptui habuistis pauperem, quæ sane magna
est iniquitas adeoq; magna dei iniuria, utpote quæ nō in hominem sed in ipsum deum
redundat. Nam amicorum omnia communia sunt. Oportet ergo & iniurias esse com
munes. Et pauperes dei amici sunt. Intelligis ergo quantum scelus sit obseruasse perso
nas. Iam ne quis abuteretur nomine Pauper, significanter addit, Mundi huius hoc est
quibus tenuis est fortuna in mundo. Et cum illi quoq; nonnunquam magni sint nebula
lones quos contemnat vir bonus merito, iterum addit Diuites in fide & hæredes regni.
Hoc est, qui tametsi inopes sint & egeni, prædiuites tamen sunt in fide & uirtutibus a
deoq; hæredes æternæ gloriæ. Illam uero ne quis merito ascriberet humano statim sub
dit, Quod promisit ihs à quibus fuerit dilectus. Promisit enim ex gratia datur ergo uita
ex gratia, Quod autem & dilectioni attribuitur, ne id quidem aliud est quam gratia. Di
ligit

ligit enim qui credit. At fides merum dei donum est. Deinde loquens de Diuitibus, expDiuites oppres
nit de quibus loquatur non omnibus, sunt enim quidam diuites uiri boni. Proinde la-
cobus Diuites inquit exercent in uos tyrrnidem, violentia uidelicet, usuris & alijs arti-
bus malis opprimentes uos. Illi pertrahunt uos ad tribunalia, id est reos uos peragunt uel
propter debita uel propter religionem. Idem illi blasphemant religionem Christianam
à qua uos nomen adepti estis ut dicamini Christiani. Est enim loquutio frequens in scri-
pturis quemadmodum & illa in Genesi, Inuocabitur nomen meum super illos, id est illi
uocabuntur appellabuntur cęp meo nomine & censebuntur mei filii. Hodie certe uidere
est ut illis geniculemur quibus omne studium dirigitur ad internationem ueræ religio-
nis & ad instaurationem idololatriæ. Atqui ea re, id est personarū receptione, prodimus
quām nulla in nobis sit fides uera.

Si legem quidem regiam perficitis iuxta scripturam, Diliges prox-
imum tuum sicut te ipsum, benefacitis: sin uero personam respicitis, pec-
catum committitis & redarguimini à lege ueluti transgressores.

Absolutur sententia ad hunc modū, Hinc cōsequitur inquit benefacere uos ipso cęp Christiani non
opere professioni uestræ uos respondere cum legem perficitis regiam, rufus peccare & personas respi-
ab ipsa redargui lege si respexeritis personas. Regiam uero legem uocauit præceptū cha-
ritatis. Quod charitas ueluti corona adeo cęp omnium uirtutum regina fit, omniū præ-
ceptorum colophon et summarium. Docet igitur hoc loco Iacobus quod ad Galatas tra-
didit Paulus, fidem quæ per charitatem efficax est prodesse.

Quisquis enim totam legem seruarit, offenderit autē in uno, factus
est omnium reus. Nam qui dixit, Ne moecheris, dixit etiam, Ne occi-
das. Quod si non fueris moechatus occideris tamen, factus es transgres-
sor legis.

Dixit transgressores esse legis qui recipiunt personas. Id uero uidebatur quibusdam
durum admodum. Dicebant enim, Tametsi illa re aberrauerimus non nihil, ideo tamen
non sumus transgressores legis. Pauperi enim nihil incommodauimus quod ei prætu-
limus opulentiores. Respondet Iacobus, imò & probat quod sint transgressores legis
id cęp hac ratiocinatione. Qui offenderit in uno, uiolatae legis tenetur reus. Offendistis au-
tem uos in uno, estis ergo rei uiolatae legis. Si enim fieri posset ut aliquis totam seruaret
legem (quod quidam sibi falso tribuebant) aberraret autem in uno tantum, iam legis
transgressor non minus factus est quām si omnī esset reus factus, id est non minus hoc
ipso facto suo illegitimo in legem peccauit quām si aliquod peccasset ex omnibus quæ
lege prohibentur ne fiant. Non dicit apostolus quod omnia peccata fecerit quæ in lege
prohibentur qui unum aliquod peccatum designauit, sed non minus inquit peccauit
quām si ex uniuersitate illa peccatorum aliud quodpiam peccasset. Nam certissimum est
eum non esse homicidam & adulterum qui pauperem contempnit diuitem in honora-
tiorem locum collocauit. Ceterum non minus peccauit quām qui homicidium commi-
fit aut adulterium. Licet alterum altero grauius fit. Illuc autem pertinet exemplum con-
sequens. Qui dixit, Ne moecheris, idem dixit etiā, Ne occidas. At ideo non sequitur quod
qui adulterium commisit idem & homicidium patrarit, illud autem sequitur quod qui
adulterium designauit non minus peccarit quām qui homicidium fecit, adeo cęp quod
hoc nomine se non possit excusare & ueluti innoxium iactare qui tametsi in multis non
offendit in certo tamen aliquo impegit. Ergo ut ad institutum nostrum reuertamur, A-
postolus Vt inquit demus in plerisq; uos inculpabiles esse, id tamen negare non potestis
à uobis recipi personas. Atqui cōstat ea re peccari à uobis cōtra regiam legem, unde uos
non poteritis à transgressione legis liberare. Caussa. Qui in unam aliquam legem pecca-
uit, non minus tenetur uiolatae legis quām qui in ceteras peccat. D. Aurel. August. epist.
ad D. Hierony. 29, hunc locū de Charitate exponit, cuius uerba si quis requirit hæc sunt,
Vnde fiet omnium reus si in uno offendat qui totam legē seruauerit? An forte quia ple-

nitudo legis charitas est qua deus proximusq; diligitur, in quibus præceptis charitatis tota lex pendet & prophetæ, merito sit reus omnium qui contra illam facit in qua pendent omnia? Nemo autem peccat nisi aduersus illam faciendo. Quia Non adulterabis, Non homicidium facies, Non furaberis, Non concupisces & si quod est aliud mandatum in hoc sermone recapitulatur in eo quod diligis proximum tuum sicut te ipsum. Di lectio proximi malum non operatur. Plenitudo autem legis charitas. Nemo autem diligit proximum nisi diligens deum, & hoc quantum potest proximo impendat, quem diligit tanquam seipsum ut & ille diligit deum, quem si ipse nō diligit, nec se nec proximum diligit. Ac per hoc qui totam legem seruarit, si in uno offenderit sit omnium reus, quia contra charitatem facit, unde tota lex pendet. Reus itaq; sit omnium faciēdo contra eam in qua pendent omnia. Cur ergo non dicantur paria peccata? An forte quia magis facit contra charitatē qui grauius peccat, minus qui leuius? Et hoc ipso quod admittit sit quidem omnium reus, sed grauius peccans, uel in pluribus peccans magis reus. Leuius autem uel in paucioribus peccans minus reus, tanto maiore scilicet reatu, quanto amplius, tanto minore quanto minus peccauerit, tamen etiam si in uno offenderit reus est, quia contra eam facit in qua pendent omnia. Hæc Augustini sunt.

Ita loquamini & ita faciatis ueluti per legem libertatis iudicandi. Si quidem iudicium absq; misericordia erit ei qui non præstiterit misericordiam. Et gloriatur misericordia aduersus iudicium.

Ad normā charitatis dirigen- da omnia. Dogma istis subiungit, docens ad charitatis regulam seu normam omnia uel dicta uel facta esse exigenda. Appellata autem Charitatē legem libertatis, quam prius uocauit legem regiam. Liberat enim animos nostros legis odio, liberat à peccatis. Vbi ergo charitas est ibi libertas est conscientiarum. Vnde S. Ioannes in Canonica sua Filioli mei inquit, ne diligamus uerbo neq; lingua sed opere & ueritate. Per hoc cognoscimus quod ex ueritate sumus et in conspectu eius suadebimus cordibus nostris, &c. Quod uero dicit nos iudicandos per legem charitatis, sumpsi ex doctrina Christi qui apud Matth. in cap. 25. totam faciē iudicij adumbrans eos damnatione liberat soluitq; qui opera præstiterūt charitatis, damnat autē qui operibus caruere misericordiæ. Vnde Iacobus quoq; in præsentiarum argumentans à pœnis & præmijs quo magis pertraheret animos nostros ad charitatis ardens studium, Qui inquit, nullam fratribus misericordiæ præstiterit, ei nulla quoq; à iudice deo præstabitur misericordia, sed hoc punietur acrius quo maius à deo sensit beneficium. Beneficit autem nobis deus imò bonorum aceruo nos locupletauit cum dedit filium, nihil à nobis stipulatus nisi misericordiam. Estote inquit misericordes quia pater uester misericors est. Date & dabitur uobis, Et qua mensura mensi fueritis eadem remetietur uobis. Et ut uos remiseritis hominibus peccata sua, ita remittet uobis pater coelestis peccata uestra. Item beati misericordes quoniam misericordiam consequentur. Quia ergo fronte à iudice deo petet misericordiam qui seruus in conseruum se præbuit immisericordem? Quo ore postulabit à deo dilig qui proximum suum nō diligit? Proinde qui uult inquit Iacobus iudicium nancisci dilutum misericordia, præbeat se erga proximum uel peccantem uel egentem misericordem. Adiungit his nunc & contrariam sententiam, Et gloriatur Misericordia aduersus iudicij. Vsurpat autem gloriari uerbum pro fidenti pacatoq; præditum esse animo. Nam D. Paulus 2. Cor. 1. gloriacionem ut aliás sæpe ponit pro fiducia. Deinde Enallage uidetur esse in uoce Misericordia. Misericordiam enim dixit & misericordem intellexit, rem pro persona. Et sæpe fit ut per ἀνέντης virtuosum hominem & pacificum ipsam uirtutem & pacem appellemus, ita misericordiam apprime misericordem. Porro iudicium ipsa est sententia et supplicium quod per iudicem in iudicio pronunciatur in reum, hoc est damnatio. Iam ergo sententia apostoli erit, Misericors securo & confidenti animo erit in iudicio. Nam non est quod damnationem meruat propter peccata. Deus enim misericordiam pollicitus est illis se præstaturum qui misericordiam exercuerint in proximos; ita uides hanc extremā apostoli sententiā proximę ueluti per antithesim opponi, Proxima est, Immisericors in iudicio nullam

Iam assequitur misericordiam. Opposita sententia est, Misericors autem misericordiam consequitur.

Quæ utilitas fratres mei, si fidem dicat aliquis habere se, facta uero non habeat? Num potest fides saluum facere illum? Quod si frater aut soror nudifuerint & egentes quotidiano uictu, dicat autem aliquis uestrum illis, Abite cum pace calescite & saturamini, non tamen dederitis illis quæ sunt necessaria corpori, quæ erit utilitas? Sic & fides si facta nō habuerit mortua est per se.

Refutat nunc ualidius hypocritas & titulotenus Christianos uiuidis argumentis docens, non satis esse uerbis profiteri fidem nisi & operibus misericordiæ & charitatis præstems eandem. Isti, quod & paulò ante monui, iactabant solam fidem iustificare, se autem credere, ergo & iustos esse, & recte quidem si per fidem intellexissent cœlestē uiuam & efficacem per charitatem uim, nunc autem iactabant uanam quandam de deo & religione opinionem, quam nulla sequebatur uitæ morumq; mutatio. Ea uero nō est fides illa, cui scripturæ tribuunt iustificationem. Appellatur tamen à Iacobo fides, idq; per Me misim. Hypocritæ enim de opinione sua ceu fide gloriabantur. Contra hos autem, Quæ, inquit, utilitas fratres mei, si dicat aliquis se habere fidem, facta uero nō habeat? hoc est, Nihil prodest homini si tantum dicar, Credo in Christum, interim uero effectus caret fidei. Efficit autem fides in pectoribus fidelium serenam conscientiam, tranquillum animum, securū, minimeq; de bonitate dei atq; promissis maxime de remissione peccatorū nihil ambigentem, sed inconcussa spe æternam uitam expectantem. Efficit præterea ut rebus studeamus sanctis p̄ijsq; abnegemus indies mundanas concupiscentias & desydia carnalia. Præstat item ut deum diligamus atq; proximos, ijs inserviamus officijs pie-tatis misericordia ac charitate. Hæc, inquā, sunt facta siue fructus fidei. Iam ergo qui his destituitur, nullum certe fructum ex eo sentit quod dicit se credere. Atq; hoc est quod dicit Iacobus, Num potest fides saluum facere illum? iterum nominās fidem non uiuidam fidem sed inanem de religione conceptam opinionem. Iactitat aliquis se habere uel herbam uel radicem quæ ex lacte hausta medeatur febribus. Hæc quid obsecro prodest se-bricitanti si hausta eam uim non habet quam iste iactabat habere? Ad eundem modum quid proderit homini fidem iactasse & effectibus fidei caruisse laetitat aliquis fidem, sed fides iustificat & ad opera charitatis impellit. Hic uero iniustus & immisericors est. Quid ex his aliud colligas quām istum fide carere? D. Iacobus huius rei evidentem producit parabolam, Si quis, inquit, sorori aut fratri cui uestis desit ac uictus quotidianus dicat blandis uerbis, Abite cum pace (Gott beradt üch) dominus prouideat uobis uictum & amictum, atq; hæc loquutus nihil interim eorum dederit quæ uitæ necessaria sunt sustenanda, uerba quidem bona loquutus est, sed illa nihil prosunt egentibus qui nihilominus algent & esuriunt. Ioannes potius non sermone & lingua sed in ueritate & opere docet Christianos diligere. Ad hunc autem modum habet et negotium præsens. Si quis dicat, Credo in Christum & habeo fidem euangelicam, egregiam quidem professionem facit, at si nihilominus impurus est, auarus & immisericors, inutilis est illa professio. Id uero Iacobus sicut enunciavit, Sic & fides si facta non habuerit mortua est per se, hoc est sola id est inane fidei uocabulum inefficax est. Et mortuus homo speciem habet hominis, uim et opera hominis non habet. Inde autem tracta est metaphora ad fidem uocabulo tantum non etiam re fidem.

At hic dixerit aliquis Iacobi sententiam pugnare cum dogmate S. Pauli qui ad Rom. 3. Colligimus igitur, ait, fide iustificari hominem absq; operibus legis. Et ad Galat. cap. 2. Scimus hominem non iustificari ex operibus legis nisi per fidem Iesu Christi. Item ad Ephesios, Gratia estis seruati per fidem, idq; non ex uobis, dei donum est, non ex operibus, ne quis glorietur &c. Cæterum hisce testimonij non pugnat cum Iacobo Paulus. Siquidem Paulus loquitur de fide per charitatem efficaci, Iacobus autem hanc eandem

Defenditur fides uera, refuta tur inanis.

Effectus siue
fructus fidei.

An operibus
debeatur iustifi-
ficatio.

commendat, reñcit uero inanem fidem, quæ fides dicitur nō ex ipsa re & uere, sed secundum imitationē. At hanc non docet Paulus, nec tanta inani tribuit uocabulo. Ipse enim ad Galat. dixit, In Christo Iesu neq; circumcisio quicquam valet neq; præputium, sed fides per dilectionem operans. Iam uero obijciat adhuc mihi aliquis, Si fides non est fides nisi charitate efficax sit, eaç demum iustificat quæ bonorum operum ferax est, quid ueritat quo minus dicamus ipsa quo q; bona opera iustificare, uel saltem fidei iustificationis partem deberi, operibus autem nostris partem alteram, ut scilicet gratia alterum, nostris autem meritis alterum transscribatur? Respondeo, Principio quidem certum est iustificari aliud non esse quām à peccatis absolui & purgari. Est & illud non minus certum & omnium cum prophetarum tum apostolorum testimonij confirmatum traditumç peccata nostra nobis nullo operum nostrorum respectu sed sola dei misericordia in sanguine Christi nobis condonari, cui quidem gratia cum fides tribuat purgationem & reconciliationē nostram dicitur sola iustificare, etiam sine operibus. Non enim propter nos & nostra bona opera sed propter Christum ex misericordia saluos nos fecit. Cæterum qui fidei beneficio sic à patre coelesti purgati sunt, inseruntur uiti Christo ceu palmites ut fructum ferant bonorum operum, qui quidem fructus sequuntur non præcedunt iustificationē. Iustus enim ex fide uitit. Et iustus facit opera iustitiae. Hæc autem non faciunt fidem. Fides enim purum & merum dei donum est. Habent tamen illi fructus iustificatorum per fidem nomen iustitiae eò quod fiant à iustis. Omne enim quod non fit ex fide peccatum est. Ergo quod iusta dicuntur opera ex fide habent. At fides gratia est, unde & opera gratia esse necesse est. Licet itaq; illa dicantur nostra, nō tamen ideo cessarunt esse dei dona. Quo fit ut pietas non finat iustificationem diuidi, ut pars transcribatur deo ac fidei, pars autem nobis & operibus. Flagitat autem illa ut in solidum omnia tribuamus gratia. Neq; enim alias & fidei tribuitur iustificatio ut nostro operi & conatui, sed ut mero dei dono & quod fides omnia tribuit deo, nobis nihil quām con fusionem. Sathanica autem superbia est uelle dei donis quasi nostris rebus gloriari, aut eam gloriam quæ soli deo debetur in nos transferre. Solius autem dei opus & gloria est iustificare impium, remittere peccata, conferre uitam, retinereç in via iustitiae.

Hæc uero cum ad hunc modū tradimus insimulamur à multis hostes esse bonorum operum & nouæ cuiusdam doctrinæ hæreticæ authores. Intelligunt autem quibus uel ulla est ratio quām indignis tractemur modis, & quod nihil in hac re adseramus quod non possimus cōmuni totius sanctæ ecclesiæ assensu centumç scripturæ locis euincere, imò ex antiquis etiam orthodoxisç scriptoribus demonstrare. Cæterum cum aliquot locos in epistolas D. Pauli annotarim, liber hic subiungere plana aliquot S. Augustini doctoris per omnia catholici testimonia, ex quibus appareat illam responcionem quam iam nunc ad obiecta quorundam dedimus omnino esse orthodoxam, non hæreticam aut nuper domi nostræ natam.

Augustini sententia de fide et operibus, de gratia dei et nostris meritis. Augustinus de fide & operibus cap. 14. Cum ergo dicit apostolus arbitrari se iustificari hominem per fidem sine operibus legis, non hoc agit ut percepta ac professa fide opera iustitiae contemnatur, sed ut sciat se quisq; per fidem posse iustificari etiā si opera legis non præcesserint. SEQVNTVR ENIM IUSTIFICA TVM non præcedunt iustificandum. Vnde in præsenti opere non opus est latius disputare, præsertim quia modo de hac quæstione prolixū librum ædidi qui inscribitur De litera & spiritu. Quoniam ergo hæc opinio tum fuerat exorta, alia apostolicae epistolaæ Petri, Ioannis, Iacobi, Iudeæ, contra eam maxime dirigunt intentionē ut uehementer astruant fidem sine operibus nihil prodesse, sicut etiam ipse Paulus non qualemlibet fidem qua in deum creditur, sed eam salubrem planeç euangelicā definiuit cuius opera ex dilectione procedunt. Et fides inquit quæ per dilectionem operatur. Vnde illam fidem quæ sufficere ad salutem quibusdam uidetur, ita nihil prodesse asseuerat ut dicat, Si habeam omnem fidem ita ut montes transferam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Vbi autem hæc similes charitas operatur, sine dubio bene uiuitur, plenitudo enim legis charitas.

De Litera & Spiritu ad Marcelli. cap. 9. & 10. Hic forte dicat illa humana præsumptio, ait,

ait, ignorans dei iustitiam & suam uolens constituere, merito dixisse apostolum, Quia ex lege nemo iustificabitur. Ostendit enim tantummodo lex quid faciendum quidue ca uendum sit, ut quod illa ostenderit uoluntas impleat, ac sic homo iustificetur non per legis imperium sed per liberum arbitrium. Sed ô homo audi quid in Apostoli uerbis sequitur, Nunc autem, inquit, sine lege iustitia dei manifestata est, testificata per legem & prophetas. Parùmne insonat surdis iustitia dei, inquit, manifestata est. Hanc ignorant qui suam uolunt constituere & huic nolunt esse subiecti. Iustitia, inquit, dei manifestata est, non dixit iustitia hominis uel iustitia propriæ uoluntatis sed iustitia dei, nō qua deus iustus est, sed qua induit hominem cum iustificat impium. Hæc testificatur per legem & prophetas. Huic quippe testimonium perhibent lex & prophetæ. Lex quidē hoc ipso quod iubendo & minando et neminem iustificando satis indicat dono dei iustificari hominem per adiutorium spiritus. Prophetæ autem, quia id quod dixerunt Christi impletuit aduentus. Nam hinc sequitur & adiungit, dicens, Iustitia autem dei per fidem Iesu Christi, hoc est per fidem qua creditur in Christum. Sicut autem ista fides Christi dicta est non qua credit Christus, sic illa iustitia dei non qua iustus est deus. Vtrunq; enim nostrum est, sed ideo dei & Christi dicitur, quod eius nobis largirate donatur. Iustitia ergo dei sine lege, non sine lege manifestata est. Quomodo enim per legem testificata, si sine lege manifestata? Sed iustitia dei sine lege est, quam deus per spiritum gratiæ credenti confert sine adiutorio legis, hoc est non adiutus à lege. Quandoquidem per legem ostendit homini infirmitatem suam, ut ad eius misericordiam per fidem configiens sanaretur. De sapientia quippe eius dictum est quod legem & misericordiæ in lingua portet, legem scilicet qua reos faciat superbos, misericordiam autem qua iustificet humiliatos. Iustitia ergo dei per fidem Iesu Christi in omnes qui credunt. Non enim est distinctio. Omnes enim peccauerunt & egent gloria dei, non gloria sua. Quid enim habent quod non acceperunt? Si autem acceperunt, quid gloriantur quasi non acceperint? Egent itaq; gloria dei, & uide quid sequatur, iustificati per gratiam ipsius. Non itaq; iustificati per legem, non iustificati per propriam uoluntatem, sed iustificati gratis per gratiam ipsius. Non quod sine uoluntate nostra fiat, sed uoluntas ostenditur infirma per legem, ut sanet gratia uoluntatem, & sana uoluntas impleat legem non constituta sub lege nec indigens legi. Iusto enim lex non est posita, qua tamen bona est, si quis ea legitime utatur. Hæc duo apostolus uelut inter se contraria connectens monet mouetq; lectorem ad perscrutandam quæstionem atq; soluendam. Quomodo enim bona est lex si quis ea legitime utatur, si etiam quod sequitur uerum est, Sciens hoc quod iusto nō est lex posita? Nam quis legitime utitur lege nisi iustus? At ei non est posita sed iniusto. An & iniustus ut iustificeatur, id est ut iustus fiat, legitime lege uti debet, qua tanquam pædagogo perducatur ad gratiam per quam SOLAM quod lex iubet possit implere? Per ipsam quippe iustificatur gratis, id est nullis suorum operum præcedentibus meritis, alioqui gratia iam nō est gratia. Quandoquidem ideo datur nō quia bona opera fecimus, sed ut ea facere ualeamus, id est non quia legem impleuimus sed ut legem implere possimus &c.

In eodem libro cap. 13, differentiam ostendens inter legem factorum & legem fidei, Quid igitur interfit, ait, breuiter dicam, Quod operum lex minando imperat, hoc fidei lex credendo impetrat. Illa dicit, Non concupisces; ista dicit, Cum scirem quia nemo potest esse continens nisi deus det, & hoc ipsum erat sapientiæ scire cuius esset hoc donum, adij dominum & deprecatus sum. Ipsa est illa sapientia quæ pietas uocatur qua colitur pater luminum, à quo est omne datum optimum & omne donum perfectum. Colitur autem sacrificio laudis & gratiarum actionis, ut cultor eius non in seipso sed in illo gemitur. Ac per hoc lege operū dicit deus, Fac quod iubeo: lege fidei dicitur deo, Da quod iubes. Ideo enim iubet lex ut admoneat quid faciat fides, id est ut cui iubetur si nondum potest sciatur quid petat: si autem continuo potest et obedienter facit, debet etiam scire quod donante possit. Non enim spiritum huius mundi accepimus, ait idem ipse constantissimus gratiæ prædicator, sed spiritum qui ex deo est, ut sciamus quæ à deo donata sunt nobis. Quis est autem spiritus mundi huius, nisi superbiæ spiritus? Quo cor insipiens ob-

scuratum est eorum qui cognitum deum nō ut deum gratias agendo glorificarunt, nec alio spiritu decipiuntur etiam illi qui ignorantes dei iustitiam & suam iustitiam uolentes & constituere iustitiae dei non sunt subiecti. Vnde mihi uidetur magis esse fidei filius qui nouit à quo speret quod nondum habet, quam qui sibi tribuit hoc quod habet: quamvis utriq; horū præferendus sit, qui & habet & nouit à quo habeat, si tamen non se credit iam esse quod nondum est, ne incidat in uitium illius pharisæi, qui quamquam deo gratias ageret ex his quæ habebat, nihil tamen petebat dari sibi tanquam nihilo indigeret ad augendam perficiendam iustitiam. His igitur consideratis pertractatisq; pro uitibus quas dominus donare dignatur, colligimus non iustificari hominem præceptis bonaꝝ uite nisi per fidem Iesu Christi, hoc est, non lege operum sed lege fidei, non litera sed spiritu, non factorum meritis sed gratuita gratia.

In operis conclusione cap. 35. Si inquit propterea non est opus dei quia per nos agitur, uel quia illo donante nos agimus, nec illud est opus dei ut mons transferatur in mare. Quia per fidem hominum fieri posse dominus dixit, & hoc ipsorum operi attribuit dicens, Si habueritis in uobis fidem tanquam granum sinapis, dicetis monti huic tollere & mittere in mare, & fier, & nihil impossibile erit uobis. Certe uobis dixit non mihi aut patri, & tamen hoc nullo modo facit homo nisi illo donante & operante &c.

Fuerunt etiam olim maxime Augustini temporibus diuersæ de operibus & fide iudicia. Distinguebant inter opera quæ fidem præcedunt & quæ sequuntur. Putabant fidem esse ex nobis, sequentia autem fidem opera ex deo. Rursus erant qui existimarent fidei initium esse ex deo id est ex gratia, sed quæ sequuntur opera perseverantiae esse nostra. Imò Augustinus ipse fatetur se aliquando in ea fuisse sententia ut crederet fidem non esse donum dei, sed à nobis esse, in nobis, & per illam nos impetrare dei dona, quibus temperanter & iuste & pie uiuamus in hoc sæculo. Cæterum eam sententiam recantauit, & post libros Retractionum æditos conscripsit adhuc duo egregia opuscula, alterum de Prædestinatione sanctorum, alterum uero de bono Perseuerantiae, in quibus hoc negotium solide & fuse tractat, docens & initium fidei & progressum & perseuerantiam esse gratuitæ dei gratiæ per quam solam saluemur non per merita nostra, quod perinde est ac si dixisset solam fidem non opera iustificare. Locos si quis breues ex eo libro petat hi sunt.

Fidem non ex nobis sed merū & fides unde pietas exordiū sumit donū dei esse monstratur. Quale est illud, quod unius dei donum esse. cuiq; deus partitus est mensuram fidei. Et illud, Pax fratribus & charitas cum fide à deo patre & domino Iesu Christo: & cætera talia. Nolens ergo his tam claris testimonijs repugnare, & tamen uolens à seipso sibi esse quod credidit homo, quasi componat cum deo ut partem fidei sibi uendicet atq; illi partem relinquat, & quod est elatius primam tollit sibi, sequentem dat illi: & in eo quod dicit esse amborum, priorem se facit, posteriorēm deum. Non sic pius atq; humilis doctor ille sapiebat, Cyprianum beatissimum loquor, qui dixit in nullo gloriandum quando nostrum nihil sit. Quod ut ostenderet adhibuit apostolum testem dicentem, Quid autem habes quod nō accepisti? si autem accepisti quid gloriaris quasi non acceperis? Quo præcipue testimonio etiam conuictus sum, cum similiter errarem putans fidem qua in deum credimus nō esse donum dei sed à nobis &c.

Et cap. 7. Solet inquit dici, Ideo credere meruit quia uir bonus erat & antequam crederet, quod de Cornelio dici potest, cuius acceptæ sunt eleemosynæ & exauditæ orationes antequam credidisset in Christum. Nec tamen sine aliqua fide donabat & orabat. Nam quomodo inuocabat in quem non crediderat? Sed si posset sine fide Christi esse saluus non ad eum ædificandum mitteretur architectus apostolus Petrus, quamvis nisi dominus ædificauerit domum inuanum laborauerit ædificantes eam. Et dicitur à uobis, Fides est à nobis, cætera à domino ad opera iustitiae pertinentia. Quasi ad ædificandum non pertineat fides, quasi ad ædificium inquam non pertineat fundamentum. Quod si in primis & maxime pertineat, inuanum laborat prædicando ædificans fidem nisi

In si eam dominus miserando intus edificet. Quicquid igitur erantquam in Christum crederet, & cum crederet, & cum credidisset bene operatus est Cornelius, totū deo dandum est ne forte quis extollatur.

Quemadmodum uero in libro de Prædestinatione sanctorum in hoc totus est ut ap- Opera confe-
quentia fidem
ex fide, dona es-
se non merito.ro probet initium salutis, ipsamq; fidem purū dei donum esse, ita in libro posteriore de Bo- no perseverantie multis probat omnia opera quæ fidem sequuntur & enascuntur ex fi- de non nostra esse merita, sed & ipsa esse dei dona. Nam in 13. cap. Vnde satis (inquit) di- lucide ostenditur & inchoandi & usq; in finem perseverandi gratiā dei non secundum merita nostra dari, sed donari secundum ipsius secretissimam eandemq; iustissimam, be- neficentissimam, sapientissimam uoluntatem. Quoriam quos prædestinavit, ipsos & uocauit uocatione illa de qua dictum est, Sine pœnitentia sunt dona & uocatio dei, ad quam uocationem pertinere nullus est homo ab hominibus certa assueratione dicen- dus, nisi cum de hoc sæculo exierit: in hac autem uita humana quæ tentatio super ter- ram, qui uidetur stare uideat ne cadat. Ideo quippe sicut iam supra diximus non perse- veraturi perseveraturis prouidentissima dei uoluntate miscentur, ut esse discamus non alta sapientes, sed humilibus consentientes & cum timore & tremore nostram ipsorum salutem operemur. Deus est enim qui operatur innobis & uelle & operari pro bona uo- luntate. Nos ergo uolumus sed deus operatur in nobis & uelle, nos ergo operamur sed deus in nobis operatur & operari, pro bona uoluntate. Hoc nobis expedit & credere & dicere, hoc est pius, hoc uerum, ut sit humilis & submissa confessio & DET VR TOT VM DEO. Cogitantes credimus, cogitantes loquimur, cogitantes agimus quicquid agimus. Quod autem attinet ad pietatis viam & uerum dei cultum, non sumus idonei cogitare aliquid tanquam ex nobis meti ipsis, sed sufficientia nostra ex deo est. Non enim est in pot-estate nostra cor nostrum & nostræ cogitationes, &c.

In libro de Gratia & Libero arbitrio ad Valentimum cap. 6. euidentibus scripturæ lo- Evidētissimuscis ostēdit opera bona, hoc est merita fidelium plane esse dona dei. In 7. autē ca. Si ergo dei, August. locus. inquit, dona sunt bona merita tua, nō deus coronat merita tua tanquam merita tua, sed tanquam dona sua. Proinde consyderemus ipsa merita apostoli Pauli, quibus dixit co- Mira collatioronam redditum iudicē iustum, & uideamus utrum merita ipsius tanq; ipsius, id est ex Scriptura. ipso ei comparata, an dona sint dei. Bonum, inquit, certamen certaui, cursum consum- 2. Timot. 4.maui, fidem seruavi. Primo ista bona opera si non præcessissent ea cogitationes bonæ, nulla essent. Attendite igitur quid de ipsis cogitationibus dicit. Ait enim scribens ad Co- 2. Cor. 3.rinthios, Non quia idonei sumus cogitare aliquid à nobis tanquam à nobis ipsis, sed suf- ficientia nostra ex deo est. Deinde singula inspiciamus. Bonum, inquit, certamen certaui. Quæro qua uirtute certauerit, utrum quæ illi ex semetipso fuerit, an quæ desuper da- ta fit. Sed absit ut tantus doctor Gentium ignorauerit legem dei, cuius vox est in Deute- Deut. 11.ronomio, Ne dicas in corde tuo fortitudo mea & potentia manus meæ fecit mihi uirtu- 1. Cor. 15.tem magnam hanc, sed memoraberis domini dei tui, quia ipse tibi dat fortitudinem face re uirtutem. Quid autem prodest bonum certamen, nisi sequaretur uictoria? Et quis dat ui- Psal. 45.toriam nisi ille de quo dicit ipse, Gratias deo qui dat nobis uictoriam per dominum no- strum Iesum Christum. Et alio loco cum commemorasset testimonium de Psalmo, Quo Roma. 8.niā propter te mortificamur tota die, deputati sumus ut oves occisionis, subiecit atq; ait, Sed in his omnibus superuincimus per eum qui dilexit nos. Deinde dixit, Cursum Roma. 9.consummaui, sed ille hoc dixit qui alibi dicit, Itaq; non uolentis negat currentis sed mise- rentis est dei. Quæ sententia nullo modo potest etiam sic conuerti ut dicatur. Non mis- 1. Timot. 1.serentis dei sed uolentis & currētis est hominis. Quisquis em̄ hoc ausus fuerit dicere, aper- te se ostendit apostolo contradicere. Postremo dixit, Fidē seruavi, sed ille hoc dixit qui ali- bi ait, Misericordiam consequutus sum ut essem fidelis. Non enim dixit, Misericordiam Epheſ. 2.consequutus sum quia fidelis eram, sed ut fidelis essem: hinc ostendens etiam ipsam fi- dem haberi nisi deo miserante non posse & esse donum dei. Quod apertissime docet di- cens, Gratia salui facti estis per fidem & hoc non ex uobis sed dei donum est. Possente- L L 3nim dicere, Ideo accepimus gratiam quia credimus, tanquam sibi fidem tribuentes gra-

Rom. 2.

Roma. 1.

Roma. 3.

Galat. 5.

Iacobi 2.

Quomodo uita
tribuatur ope-
ribus simile ex
gratia.

Roma. 4.

Roma. 11.

Roma. 5.

Ioan. 15.

Redarguit ues-
hementer fi-
dem inanem,

tiam deo. Propter hoc apostolus cum dixisset Per fidem, & hoc inquit non ex uobis, sed dei donum est. Rursus ne dicerent se suis operibus donum tale meruisse, continuo subiecit, Non ex operibus ne quis forte extollatur. Non quia negauit aut euacuauit opera bona, cum dicat Deum unicuique reddere secundum opera eius, sed quia opera sunt ex fide, non ex operibus fides, ac per hoc ab illo sunt nobis opera iustitiae à quo est ipsa fides, de qua dictum est, Iustus ex fide uiuit. Homines autem non intelligentes quod ait ipse apostolus Arbitramur iustificari hominem per fidem sine operibus legis, putauerunt eum dicere sufficere homini fidem etiam si male uiuat & bona opera non habeat. Quod absit ut sentiret uas electionis qui cum dixisset quodam loco, In Christo enim Iesu neque circumcisio aliquid ualeat nec præputium, mox addidit, Sed fides quæ per dilectionem operatur. Ipsa est fides quæ fideles dei separat ab immundis dæmonibus. Nam & ipsi, sicut dicit apostolus Iacobus, credunt & contremiscunt, sed non bene operantur. Non ergo habent istam fidem ex qua iustus uiuit, id est quæ per dilectionem operatur, ut reddat ei deus uitam æternam secundum opera eius. Sed quia & ipsa bona opera nobis ex deo sunt, à quo nobis fides est & dilectio, propterea idem ille doctor Gentium etiam

Quomodo uita ipsam uitam æternam GRATIAM nuncupauit. Et nascitur inde non parua quæstio quæ domino donante soluenda est. Si enim uita æterna bonis operibus redditur, sicut apertissime dicit scriptura, Quoniam deus reddet unicuique secundum opera eius, quomodo gratia est uita æterna, cum gratia non operibus reddatur sed gratis datur, ipso apostolo dicente, Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam sed secundum meritum. Et iterum, Reliquæ, inquit, per electionem gratiæ saluæ factæ sunt. Et mox addidit, Si autem gratia, iam non ex operibus, alioqui gratia iam non est gratia. Quomodo ergo est gratia uita æterna quæ ex operibus sumitur? An forte uitam æternam non dixit Apostolus gratiam? Imò uero sic dixit, ut negari omnino non possit, nec intellectorem accutum sed tantummodo intentum defiderat auditorem. Cum enim dixisset Stipendum peccati mors, continuo subdidit Gratia autem dei uita æterna in Christo Iesu domino nostro. Ista ergo quæstio nullo modo uideretur mihi dissolui posse, nisi intelligamus & ipsa bona opera nostra quibus æterna redditur uita ad dei gratiam pertinere, propter illud quod ait dominus Iesus, Sine me nihil potestis facere. Et quæ sequuntur. Sunt enim & alia huius generis in consequentibus pulcherrima eiusdem authoris, quæ annotare nolui, quod hæc uideri poterūt quibusdā esse nimia. Certe satis clara sunt ista sanctissimi uiri testimonia, quanquam non dubitem exorituros qui hæc nostra contemnunt dicantque, Expectabamus loca Augustini quibus testaretur solam fidem non opera iustificare, at tu nobis adducis nescio quos locos de gratia dei & nostris meritis. Cæterum qui tales sunt contentiosum funem ducere quam ueram simplicitatem discere malunt. Quod enim nos appellamus fidem id Augustinus uocat gratiam, & quod nos per opera intelligimus ille explicat per merita. Fides enim gratiæ & misericordiæ dei nititur, Opera autem merita putantur. Proinde nemo nisi prodigiose supersticiosus contentiosus & cæcus non uidet & equipollere has loquiones. Gratia non meritis saluamur: & Fide beamur non operibus. Et utrasque has positiones inuenire est in Augustino: id quod uel ex adductis colliguntur testimonij. Nos redimus ad Iacobum nostrum, qui inuentus est nihil aduersari apostolo Paulo. Nam omnes apostoli unum atque eundem acceperūt spiritum. Verum diuersæ tractatum occasionses, diuersitatem & temporum & personarum & locorum respectus efficiunt ut pugnare sibi uideantur quæ minime pugnant. Si semel institutum D. Iacobi tenuerimus, nihil erit in ipso nobis difficile, nihil uidebitur alijs scripturis repugnans.

Sed dicet aliquis, Tu fidem habes & ego facta habeo, ostende mihi fidem tuā ex factis tuis & ego ostendam tibi ex factis meis fidem meam. Tu credis quod deus unus est: Recte facis, & dæmonia credunt & contremiscunt.

Cohærent hæc cum superioribus hoc modo. Dixit omni carere fructu si quis dicat

sc

se fidem habere, virtutem interim fidei non habeat. Fidem enim per se (id est inane uocabulum fidei) mortuam esse, itaq; quemlibet talem fidem habentem euinci posse erroris ac uanitatis: id quidem docuit pulchra similitudine ducta ab illis qui bona imprecantur egentibus, quibus tamen nihil dant. Idem nunc ostendit planius per prosopopceiam. Inducit enim personam magistri alicuius uera fide prædicti, qui euidenter hypocritas conuincat erroris. Quasi dicat, Vos quidem fidem uestram iactatis egregie, sed si quis uera fide donatus serio uobiscum ageret atque conferret, intelligeretis quām uana sit uestra fidei iactatio. Fingamus enim nunc aliquem efficaci fide & per charitatem operanti præditum adesse et ad hunc modum expostulare uobiscum. Dicitis uos habere fidem. Cum autem constet fidem uiuam esse uim & efficacem quandā coelestemq; regenerationem adeoq; semen diuinum, cōsequens est ut ubicunq; fides est ibi & fructus fidei sint, argumenta & indicia naturæ diuinæ, hoc est sanctitatis & iustitiae. Quæro ergo an possitis ex talibus factis seu fructibus mihi fidem uestram probare, poteritis autem si modo fidem habueritis: age ergo, si fidem habetis ostendite mihi talibus argumentis fidem uestram. Quod me attinet ego possum id quod à uobis exigo præstare & fructibus fide dignis ostendere quod fidem habeam. An hic mihi id obiectis argumenti, credere uos unum esse deum atq; hoc modo separati uos à Gentilibus ceu dei peculium? Recete sane creditis unum tantum esse deum, uerum an hæc sit iusta fides iniustos iustificans, an uero hac uestra responsonie approbaueritis fidem uestram, & an satis sit ad salutē si dicamus nos credere unum esse deum, diligenter consyderandum est. Et occurrit nobis cōfestim exemplum quo conuincemini huiusmodi responsonie uestra uos non satis demonstrasse fidem ueram & saluificam. Dæmonia enim credunt, & hoc ipsum pro se afferre possunt quod iam respondistis uos. Nam confitentur Iesum esse Christum, procedūt ante eum, appellant imò fatentur hunc esse sanctum illum dei filium, perinde atque uos dicitis ac fatemini unum esse deum deiq; filium Iesum Christum. Lucæ enim 4. sic legimus de monium immundum uoce magna clamasse, Eia quid tibi nobiscum est Iesu Nazarenus? Venisti ad perdendum nos? Scio te quis sis sanctus ille dei. Marci uero 3. legimus, Et sp̄ritus immundi cum illum uidissent procidebant ei & clamabant, dicentes, Tu es filius dei. Hic autem quæro ex uobis num propter hanc fidem suam ueriq; confessionem saluati sint? Negabitis opinor. Vnde pari ratione dabitis mihi uos quoq; minime esse saluandos propterea quod dicitis, Credo in deum. Vera & uiuifica fides non confitit in uerbis tantum & in hypocrisi, sed in uirtute dei & ueritate. Est quidem in fide cognitio siue scientia, sed non sola. Qui enim uere agnouerunt deum, huic ut summo bono adhærent, hunc ut amantissimum patrem amant, ad huius increpationem metuunt, at non desperant. Dæmonia autem impñ & hypocritæ confitentur quidem esse deum, sed huic non fidunt, hoc est sepe & sua omnia uni non dedunt, hunc non ut patrem benignum amant, sed metuunt tantum ut iudicem atq; tortorem. Metuunt sane & boni deum, sed cum fidei & spei imò & charitatis perseverantia. Apud illos autem nihil aliud quām me tus est & desperatio.

Vis uero scire o homo inanis, quod fides absq; factis mortua sit? Abraham pater noster nonne ex factis iustificatus est, cum obtulisset filium suum super altare? Vides quod fides adiumento fuerit factis illius & ex factis fides perfecta fuerit: & impleta est scriptura quæ dicit, Credidit Abraham deo & imputatum est illi ad iustitiam & amicus dei uocatus est. Videtis igitur quod ex factis iustificetur homo & non ex fide tantum?

Pergit in eodem argumento. Et uerba hæc tribuuntur adhuc magistro illi quem dixi Exemplis scriimus per prosopopceiam induci. Isenim contra hypocritas agens ueramq; fidem as pturæ constrin git hypocritas.

serens & falsam confutans, Vis, inquit, scire ô homo inanis, quod fides absque operibus mortua sive inefficax est, edocebo hoc duplici scripturæ exemplo. Subiungit enim bina Abrahæ & Rachab exempla. Mira autem gratia appellavit hypocritas homines inanes. Quemadmodum enim uasa uacua hoc crepitant magis quo sunt inaniora, ita fide uera iustitia sive uacui homines multa de deo & iustitia eius garriunt, imò longe uincunt loquacitate constantes & plenos omni bonitate & uirtute viros. Primū exemplum pertinetum est ex Gene. 22. cap. ubi fidei uiuæ maximum Abrahæ opus mira describitur energia. Fidei enim attribuit opus apostolus Paulus dicens ad Hebræ. 11. Per fidem obtulit Abraham Isaac cum tentaretur, & unigenitum obtulit in quo promissiones acceperat, ad quem dictum fuerat, In Isaac uocabitur tibi semen, cum illud secū perpendisset deum uel à mortuis excitare posse semen, unde illum etiam in resurrectionis typum reduxit. Proinde Iacobus qui non potuit diuersum à doctore Gentium tradere per facta intellectu fidem factis efficacem, & nequaquam quod quidam doceri assiriū putant opera hominum satisfactoria. Facta enim sancta ex fide existunt & hanc ueluti demonstrant. Id quod ipse Moses in hoc ipso Abrahæ exemplo satis testatur. Angelus enim libranti manum Abrahæ in puerum acclamat, Ne mittas manum tuam in puerum, quia iam cognoui quod tu timeas deum, quia non pepercisti filio tuo unico propter me. Audis opinor in scripturis Opus hoc Abrahæ uocari argumentum fidei ueræ. Per hoc inquit factum quod unigenito & charissimo filio tuo non pepercisti, sed me illi prætulisti, plus obsequens præceptis meis quam indulgens affectui paterno, per hoc inquam factum teu ocularem demonstrationem didici nihil in orbe tam adamatum habere te quod nō sis mihi si petam impensurus: hoc est, quod reuera & ex animo diligas me supra omnia quæ sunt in mundo. Quæ quidē ueræ fidei uis & natura est. Pulchræ ergo D. Iacobus subiungit, Vides quod ἡώνις συνίρητοις ἔργοις ἀντού, id quod uetus interpres uerit, Vides qd fides cooperabatur operibus illius: sed significantius uidetur reddi posse, Vides quod fides uim suam exeruerit aut efficax fuerit operibus sive per opera illius. Sic enim & ad Galat. 2. cap. hoc uerbo uisus est apostolus dicens, ὃ γὰρ ἐνεργήσας πέτρῳ ἦν ἀποστόλῳ τῆς περιτόμης, ἐνέργησε καὶ ἐμοὶ ἐν τῷ Θυντῇ id est qui enim efficax fuit id est uim suam exeruit in Petro ad apostolatum circumcisio[n]is, efficax & in me fuit in Gentes. Probe ergo & proprie dixit Iacobus. Vides, inquit, quod illa fides Abrahæ nō fuerit in labris tantum & nuda dei confessione, sed quod uires & natu[m] suam uim exeruerit in operibus Abrahæ. Addit & aliam sententiā quæ hanc exponat, Et ex factis sive operibus fides ἐτελεώθη id est ad iustum excreuerit staturam. Τέλεος enim significat absolutus, adulitus & qui est iusta[m] magnitudinis & ætatis. Dicebantur enī apud Græcos τέλεα ἵπα eximia iusta largiora & luculenta sacra. Proinde quod apostolus prius expressit per συνίρητοις ἔργοις ἀντού, uires suas in operibus exeruit, idem nunc significantius redidit per ἐκ τῶν ἔργων ἐτελεώθη luculenter & eximie exercuit per opera. Nam luculentum & eximum opus Abrahæ est quod prædicat scriptura. Iam ergo quod quidam hinc colligunt initium iustificationis fidei hoc est gratia ac dei esse, absolutionem autem iustificationis operum id est meritorum nostrorum, nemo est qui non uideat quam hoc sit alienum ab instituto apostoli, qui huc tantum spectat non ut doceat uiribus & operibus nostris absolui iustificationem, sed ut refutet illorum opinionem & securitatem quibus perpetuo in ore erat fides, in uita autem & moribus ipsorum perfidia, lasciuia, nequitia, auaritia, inuidia. Imò blasphemia est diabolica asserere dei esse initium iustificationis nostræ, sed perfectionem operum nostrorum. Hoc enim est adorare opera manuum nostrarum. Hoc est gloriam creatoris creatori tribuere & creaturam plus colere quam creatorem, imò huic initium tantum tribuere, nobis autem quod perfectius est absolutionem iustificationis. Satan cupit sibi impendi diuinum honorem. Diuinus honor est credere quod solius dei opus sit, iustificare impium. Qui itaq[ue] suis operibus tribuit iustificationis absolutionem, an non satanica impieitate creatorem suum blasphemat? Veri dei filij credunt & confitentur quod initium fidei